Projeto cofinanciado pela União Europeia, implementado pelo GRET em parceria com a Agência de Florestas e Negocios Sustentáveis do Amazonas (AF),
a Escola Agrotécnica Federal de Manaus (EAFM), o Instituto Mamiraua (IM), a Fundação Centro de Análise, Pesquisa e Inovação Tecnológica (FUCAPI)

e a Fundação Djalma Batista (FDB)

12 setembro 2007

Oficio n° 66/2007

Sr. Sebastião Nunez – Presidente do ITEAM

Projeto : Floresta Viva

Objeto:  Litigio fundiário no Curuça – Boa Vista do Ramos

Prezado Sebastião,

Encaminho para você uma nota de problematização do litígio fundiário que opõe comunidades
ribeirinhas do Rio Curuça (Boa Vista do Ramos) e empresas madeireiras para acesso a terras
devolutas estaduais com o fim de elaborar plano de manejo florestal.

Manifesto o nosso desejo que a SEAFE possa receber uma delegação dos moradores das
comunidades, na presençã de representantes do ITEAM e do IPAAM, para poder deslinear possíveis
soluções no caso específico.

Aproveito a oportunidade para sugerir que seja incluido dentro do processo de revisão da Lei
Estadual de Terras um espaço de discussão para tratar do reconhecimento de direitos sobre terras
devolutas estaduais na proximidade de comunidades ribeirinhas, particularmente para elaboração de
planos de manejo.

.

No aguardo da sua resposta e certo da sua comprensão, agradeço antecipadamente.

Atenciosamente.

Jean François Kibler
Coordenador Floresta Viva – GRET

Anexo :  nota “Litígio fundiário entre comunidades ribeirinhas e empresas madiereiras sobre
terras devolutas estaduais para elaboração de planos de manejo no Rio Curuça –
BVR”, JFK

CC :   Adenilza Mesquita Vieira – Secretária Adjunta de Floresta e Extrativismo
Sr. Neliton Marques da Silva – Presidente do IPAAM

Groupe de Recherche et

d’Echanges Technologiques

Agência de Desenvolvimento Sustentável  do Amazonas - ADS
Rua Recife, 3280 Parque 10 de Novembro
Manaus - CEP 69050 030
Brasil
Tel : 92 (3)642 1903 / 92 9192 3330

Floresta Viva         Projeto de promoção do manejo sustentável das florestas pela produção e comercialização da madeira no Amazonas